operam hanc subrupui tibi, / ex me primo ut (1) prima scires, rem ut (2) gessissem publicam. (ib. 523—4)

(この仕事はそなたのためにこつそりしたこと、如何に國の大事をわしが成し遂げたかを、最初にわしの口からそなたが知るやうとな)

では、問題の ut (2) 以下を導く主節がすでに ut (1) 以下の目的句である。これと類似のケースは、ut の句が supinum にかかる次の例も同じであらう。

is speculatum huc misit me, ut, quae fierent, fieret particeps. (Aul. 605)

(起らうことが大いに關係のあるお人が何うなるのかを見張りに、彼〔ご主人〕は私をここへ寄越しなすつたのだ)

また、

de argento si mater tua sciat ut sit factum (Asin. 744)

(もしお金のことをお母様がお知りにならうなら、いつたいそのお金がどうして……)

では sciat が既に條件句中にあるし、²⁵

numquam edepol quisquam me exorabit, quin tuae uxori rem omnem iam, uti sit gesta, eloquar. (Men. 518—9)

(あたしが事の次第が何うだつたか一切奥様に喋るなとあたしを説き伏せられる奴アまつたく神かけて一人もゐますまいよ)

は、*eloquar* が *quin* 以下になつてゐる。次に、

rogitant me ut valeam, quid agam, quid rerum geram. (Aul. 117)

(わしの氣嫌がどうか、うまくいつてゐるか、何をしてゐるかなどと訊きをる)

priusquam lucet adsunt, rogitant noctu ut somnum ceperim. (Mil. 709)

(夜が明けないうちからやつて来て、昨夜はよく眠れたか どうかと訊ねてくれます¹²)

は共に、主動詞が疑問を示す *rogitare* であるため、*ut* 以下の直接性は弱まるとみてよい。このことは、

quis igitur nisi vos narravit mi, illi ut fuerit proelium? (Amph. 744)

(だつてあなたをおいて誰方が、そこで戦闘がどなんだつたかをわたしに話して下さいませう?)

quippe qui ex te audivi, ut urbem maximam/ expugnavisses regemque Pterelam tute occideris. (ib. 745—6)

(だつてあたし、あなたから、どんな風にしてあの大きな都を攻略なすつたか、そしてプテラス王をご自身でお殺しになつたかうかごひましたわ)

なについても言へよう。戦闘の模様などといふものは何度聞いても現場にゐなかつた妻に取つては間接的な印象しか與へないのである。

(1) *scin ut dicam? (Asin. 703)*

(わたしのいふ意味がお判りですか?)

(2) *pol ego ut te accusem merito meditar. (Aul. 550)*

(本當に……このわしアあなたに何といつてちやんとした文句を言うてやらうか考へてゐたんだ)

(3) *atque id se volt experiri, suum abitum ut desiderem? (Amph. 662)*

(そして、自分ゐないのをあたしがどんなに淋しがつてゐるか、それを自分で試さうと思つてるのかしら?)

(4) *quin me aspice et contempla, ut haec me deceat. (Most. 172)*

(さああたしを眺めてこれがあたしに似合ふかどうかよく見て頂戴)

上の四例では、(1) はおんぶの仕方を相手に判らせようとする條りであつて、*rhetorical question* ではない。(3) は *ut* 以下が、前出の *Capt 237* 同様一人稱

ではあるが、ここでは rhetorical question でないことは (1) と同じ。(4) では、主動詞に命令法が來てゐるが、ut 以下が話者自身も疑念を示してゐる完全な疑問の節である。戻つて (2) では、ut te accusem merito? といふ deliberative subjunctive が豫想され、接續法は original として無理でなく、しかも accusarem と時の一致を示してゐない所から——それは situation から寧ろ當然だが——accusarem の接續法使用は、從屬節ゆゑとは言ひがたい。

從屬節に接續法が來ることは、それだけ敘述の冷靜さを物語るものであつて、たとへば、

iam scis ut convenerit. (Curc. 435)

(どう話がついたか君はもうご存じだ)

haec scitis iam ut futura sint. (Epid. 377)

(事がどうなろうとしてゐるか、もうお判りでせう)

adulescenti alii narrant ut res gesta sit./lenonem abiisse. (Rud. 64—5)

(その若者にア他の連中が事がどうなつたかを、女衞の去つちまつたことを、知らせます)

などは、接續法であることによつて押しつけがましさがなく、

sed ea ut sim implicitus dicam (Merc. 4)

(だがどんな次第でその娘の戀のとりこになつてしまふたかを話さう)

dicam ut hic res sint quietae atque hunc ut hinc amoverim. (Most. 932)